CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA DUCENTÉSIMA PRIMEIRA (201ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ, REALIZADA EM 13 DE
JANEIRO DE 2026.

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às quatorze horas e quinze minutos,
por vídeo conferência, realizou-se a ducentésima primeira reunião ordinária da Câmara de
Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, sob a
presidência da contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES , presente os conselheiros efetivos:
contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES CHAVES e o técnico em contabilidade JOSÉ MARIA DA
SILVA CUMARU . Conselheira Suplente: contadora ADRIANE FIGUEIREDO PIMENTEL.
OUTROS: Presidente FABIANO RIBEIRO PIMENTEL. Não houve apresentação de justificativa
de ausência. A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária
saudando aos participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de presença. Em
seguida, informou que não havia justificativa de ausência . I – EXPEDIENTE : Dando sequência à
reunião, foi colocado a homologação a ata da 200° (ducentésima) reunião ordinária da Câmara de
Desenvolvimento Profissional do CRCAP, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos
membros. Ata homologada sem restrições. Em seguida, a Vice-Presidente passou a palavra a
funcionária Gisleangela Silva para continuidade da reunião conforme pauta. A funcionária
Gisleangela Silva informou os expedientes recebidos para apreciação da Câmara de
Desenvolvimento Profissional. Campanha - Declaração de não Ocorrência de Operações
Suspeitas de Lavagem de Dinheiro e Financiamento ao Terrorismo e a Proliferação de Armas de
Destruição em Massa – Sistema CFC/CRC’s. Conforme previsto na Resolução CFC nº
1.721/2024, todos profissionais com responsabilidade técnica e organizações contábeis que
atuam nas áreas descritas na norma, devem realizar a Declaração de não Ocorrência de
Operações Suspeitas de Lavagem de Dinheiro e Financiamento ao Terrorismo e a Proliferação de
Armas de Destruição em Massa. A declaração, referente ao exercício 2025, deverá ser enviada
até 31 de janeiro de 2026, no sistema desenvolvido pelo Conselho Federal de Contabilidade
(CFC). A comunicação do Sistema CFC/CRC’s produziu a campanha de divulgação e os cards
foram compartilhados pelo CRCAP no site, redes sociais do CRC, bem como enviados por e-mail
marketing. Campanha - Prestação de contas dos profissionais credenciadas no Programa de
Educação Profissional Continuada (PEPC) – Sistema CFC/CRC’s. Conforme previsto na NBC PG
12 (R4), o prazo para entrega da prestação de contas do Programa da Educação Profissional
Continuada, exercício 2025, é até 31 de janeiro de 2026, para aqueles profissionais obrigados ao
cumprimento do Programa, conforme a norma acima citada, devendo ser realizada pelo sistema
Web EPC, por meio da senha pessoal do profissional. A comunicação do Sistema CFC/CRC’s
produziu a campanha de divulgação e os cards foram compartilhados pelo CRCAP no site e redes
sociais do CRC, bem como enviado e-mail aos auditores e peritos pelo Amapá. O Presidente
Fabiano Pimentel acordou com a Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional Luziene
Rodrigues para produção de vídeo sobre o COAF e a EPC, na sexta-feira, dia dezesseis de
janeiro de dois mil e vinte e seis. A Conselheira Lúcia Claudia Chaves perguntou quantos
profissionais há cadastrados no Cadastro Nacional de Auditores Independentes - CNAI e no

Ata de Reunião 201º - Câmara de Desenvolvimento Profissional (1199320)         SEI 907617110000849.000003/2026-10 / pg. 1

Cadastro Nacional de Peritos Contábeis – CNPC, pelo Estado do Amapá. A funcionária
Gisleangela Silva respondeu que pela Unidade Federativa de Registro, AP, há 04 (quatro)
auditores n o Cadastro Nacional de Auditores Independentes – CNAI e 08 (oito) no Cadastro
Nacional de Peritos Contábeis – CNPC, sendo que no exercício de 2025 não houveram novos
inscritos. II – ORDEM DO DIA: Calendário de Eventos CRCAP – 1º semestre 2026. O CRCAP
continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender
especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada.
Janeiro: 22.01.2026 – Palestra Reforma Tributária: IVA - IBS, CBS & IS, realização CRCAP, por
meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional, com apoio de parceiros, carga horária 2h,
horário: 19h às 21h, público alvo: profissionais contábeis, estudantes de ciências contábeis, local:
sala de treinamento do CRCAP, palestrante: Rangel Francisco Pinto, inscrições no sistema de
eventos, vagas limitadas até 40 participantes, em razão da limitação da sala de treinamento do
Regional. O Presidente Fabiano Pimentel informou que está verificando outro local junto a
parceiros, em razão da demanda pela palestra e ressaltou que estará mapeando auditórios, pois
as vagas de ocupação devem ser de no mínimo setenta e cinco porcentos da capacidade do
auditório. A Conselheira Lúcia Claudia Chaves ressaltou que há um termo de cooperação com o
SEBRAE/AP e SENAI/SESI-DR/AP, pode-se verificar se por meio desses termos de cooperação o
CRCAP consegue a disponibilidade dos auditórios. Fevereiro: 05.02.2026 – 3º Workshop Petróleo
e Reforma Tributária, realização CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional,
com apoio de parceiros, carga horária 4h, horário: 18h às 22h, público alvo: profissionais
contábeis, estudantes de ciências contábeis e áreas correlatas, local: sede do CRCAP, inscrições
no sistema de eventos, palestrante: Msc. Charles Chelala. vagas limitadas até 70 participantes.
Curso Imersão Reforma Tributária: IVA - IBS, CBS & IS, realização CRCAP, por meio da Câmara
de Desenvolvimento Profissional, ainda não tem data definida, pois se estar verificando a agenda
do palestrante, que será senhor Rangel Francisco Pinto, carga horária 8h, público alvo:
profissionais contábeis, estudantes de ciências contábeis, local: sede do CRCAP, inscrições no
sistema de eventos, vagas limitadas. O Presidente Fabiano Pimentel informou que foi feito o
convite ao Msc Charles Chelala para palestrar na terceira edição do workshop petróleo e reforma
tributária, pois o mesmo participou da primeira edição, e abordará o cenário econômico, o
secretário de articulação econômica do município de Santana, contador Wellington Góes, se
disponibilizou em participar como palestrante e como sugestão convidar para palestrar o contador
Albert Jonatas Lima de Oliveira. A Vice-Presidente ficará responsável por fazer o convite ao
contador Albert Jonatas Lima de Oliveira. O Presidente Fabiano Pimentel ressaltou que o evento
será na sede do CRCAP, onde será viabilizado ambientação que comporte um número maior de
pessoas. A Conselheira Lúcia Claudia Chaves perguntou como será realizado essa logística. O
Presidente informou que irá se verificar a troca das cadeiras por Tiffany. Março: 25.03.26 - XII
Fórum da Mulher Contabilista do Estado do Amapá e a Posse Social da Diretoria do CRCAP,
biênio 2026/2027, realização CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional, com
apoio de parceiros, carga horária 4h, horário: 18h às 22h, público alvo: profissionais contábeis,
estudantes de ciências contábeis e áreas correlatas, local: em tratativa, palestrantes: em tratativa,
inscrições no sistema de eventos, vagas limitadas até 250 participantes. Abril: 24.04.2026 - XVI
Encontro dos Contabilistas, Empresários e Acadêmicos de Ciências Contábeis do Amapá -
ENCONEAP, realização CRCAP, por da Câmara de Desenvolvimento Profissional, com apoio de
parceiros, carga horária 4h, horário: 18h às 22h, público alvo: profissionais contábeis, estudantes
de ciências contábeis e áreas correlatas, palestrante em tratativa, inscrições no sistema de
eventos, vagas limitadas até 100 participantes. A Conselheira Lucia Claudia Chaves ressaltou a
observação a norma quanto a participação de profissionais ativos e regulares nos eventos
promovidos pelo Regional. O Presidente Fabiano Pimentel ressaltou que o evento é para
pessoas, a sociedade, haverá algumas mudanças quanto participação do público, na
oportunidade, ressaltou que aconteceu no dia treze de janeiro de dois mil e vinte e seis, uma
reunião com a reitora da UEAP, Drª Katia Paulino, onde estiveram presente a Conselheira Lúcia
Chaves e Fiscal Contador Janes Carlos Vieira, referente a implantação do curso de ciências
contábeis na Universidade Estadual do Amapá, o Presidente Fabiano Pimentel informou que no
final do mês deverá ser instituído uma comissão para implantação do curso, sendo uma comissão

Ata de Reunião 201º - Câmara de Desenvolvimento Profissional (1199320)         SEI 907617110000849.000003/2026-10 / pg. 2

mista, a próxima fase seria questão política, nesse caso continuar contato com a deputada
estadual Aline Serrão, que já início essa tratativa dentro da Assembleia Legislativa, para questão
da viabilidade financeira a UEAP, para implantação do curso. A Conselheira Lúcia Claudia Chaves
ressaltou que acredita na parceria, tem grande expectativa, a Drª Katia Paulino foi muito receptiva
e o CRC deverá enviar quatro nomes para compor essa comissão mista e colocou seu nome à
disposição para compor a comissão. O Presidente Fabiano Pimentel informou que esta sendo
planejado a realização do Simpósio de Pericia e Contabilidade Pública, sendo o coordenador da
comissão da contabilidade pública o contador Gláucio Bezerra, sendo que será feito o convite ao
contador Elionai Paixão para continuar a participar da comissão, informou que a 1ª corrida do
contador, acontecerá no dia vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e seis, para quinhentas
pessoas, evento já cadastrado na federação e que está sendo viabilizado a criação do Pod Cast,
sendo que no dia trinta e um de janeiro do ano em curso, acontecerá a primeira edição. A Vice-
Presidente Luziene Rodrigues ressaltou que a estrutura para o pod cast não é tão simples, há
equipamentos que precisam vim de fora. Plataforma EduCont. Plataforma criada com o propósito
de expandir e fortalecer a promoção da educação continuada aos profissionais da contabilidade,
visando permitir o acesso centralizado aos cursos à distância promovidos pelo Sistema
CFC/CRCs, onde cada conselho será responsável por administrar sua respectiva página e inserir
os cursos e eventos EaD no sistema, cabendo ao Conselho Federal de Contabilidade a gestão da
ferramenta e ao suporte técnico necessário. A Vice-Presidente solicitou verificar se a referida
plataforma pode realizar os cursos e eventos EaD em tempo real. Sistema de Eventos. Sistema
criado com o propósito de gestão dos eventos realizados pelo Regionais, como: inscrição,
emissão de certificado, pagamentos e outros, onde cada conselho será responsável por
administrar os seus eventos, cabendo ao Conselho Federal de Contabilidade a gestão da
ferramenta e ao suporte técnico necessário. Sistema WEB EPC. Sistema criado com o propósito
de gestão do Programa de Educação Profissional Continuada, onde cada conselho será
responsável por administrar sua área, cabendo ao Conselho Federal de Contabilidade a gestão da
ferramenta e ao suporte técnico necessário. Todos os conselheiros membros da câmera de
desenvolvimento profissional já foram cadastrados no referido sistema, visto que serão relatores
dos processos em tramitação dentro do mesmo. Normativos da área de desenvolvimento
profissional. Foi disponibilizado aos conselheiros membros da câmara para conhecimento e leitura
os seguintes normativos da área de desenvolvimento profissional: NBC PG 12 (R4); Resolução
CFC nº 1.715/2023; Planilha de pontuação do EPC; Deliberação CFC nº 38/2021; Resolução CFC
nº 1.479/2015; Resolução CFC nº 1.671/2022; Resolução CRCAP nº 235/2020; Resolução
CRCAP nº 236/2020; Resolução CRCAP nº 237/2020; Resolução CRCAP nº 245/2020.
Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional formalizou abertura dos seguintes
processos: Processo SEI 907617110000849.000001/2026-21, referente a cadastro de instrutor,
pessoa física: Rangel Francisco Pinto. Processo SEI 907617110000849.000002/2026-75,
referente a aquisição de passagens aéreas e pagamento de diárias ao instrutor, credenciado no
banco de palestrante do CRCAP, Rangel Francisco Pinto.  Processo SEI
907617110000849.000004/2026-64, referente a contratação de instrutor, credenciado no banco
de palestrante, pessoa física: Rangel Francisco Pinto. Processo SEI
907617110000849.000005/2026-17, referente a formalização das contratações para realização do
3º Workshop Petróleo e Reforma Tributária. Os processos foram aprovados pela Câmara de
Desenvolvimento Profissional do CRCAP, desde que obedecida à regular instrução do
procedimento e à obediência estrita aos ditames da lei e normas que regem a matéria de
contratação e decisão aprovada Ad Referendum, consubstanciado no inciso XXII, do art. 16 da
Resolução CRCAP nº 189/2014, que trata do Regimento Interno do Conselho Regional de
Contabilidade do Amapá, devendo ser referendado, no todo ou em parte pelo Plenário, na reunião
subsequente, conforme 18 da mesma Resolução. III - INTERESSE GERAL : A Vice-Presidente de
Desenvolvimento Profissional informou que não havia assunto de interesse geral . IV – PALAVRA
LIVRE: A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra. A
Conselheira Lucia Claudia Chaves perguntou ao Presidente se já está constituída as comissões
da mulher contabilista, voluntariado e jovens lideranças contábeis. O Presidente Fabiano Pimentel
ressaltou que já foram definidos os coordenadores do CRCJovem, que será a contadora Hachelley da Costa

Ata de Reunião 201º - Câmara de Desenvolvimento Profissional (1199320)         SEI 907617110000849.000003/2026-10 / pg. 3

Viana, da comissão do voluntariado, a continuidade da conselheira e contadora Gilmara Santiago Pinto,
sendo os membros ainda a serem definidos, pois foram feitos convites, da mulher contabilista está sendo
verificado e foi feito convites. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente declarou encerrada a
reunião as quinze horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva,
secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada eletronicamente
pela Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.

Documento assinado eletronicamente por Lucia Claudia Alves Chaves, Conselheira, em 20/01/2026, às
11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luziene da Cruz Rodrigues , Vice-Presidente, em
20/01/2026, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Ribeiro Pimentel, Presidente, em 21/01/2026, às
10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Maria da Silva Cumaru, Vice-Presidente, em
22/01/2026, às 09:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriane Figueiredo Pimentel, Conselheira Suplente, em
22/01/2026, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1199320 e o
código CRC 0749960A.

Referência: Processo nº 907617110000849.000003/2026-10 SEI nº 1199320

Ata de Reunião 201º - Câmara de Desenvolvimento Profissional (1199320)         SEI 907617110000849.000003/2026-10 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião 201º - Câmara de Desenvolvimento Profissional (1199320)